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Antalyada öz işini davam et-
dirən IV Diplomatiya Foru-
mu panel müzakirələrdəki 

çıxışlar, keçirilən ikitərəÀi görüşlər 
ilə verilən açıqlamalarla diqqəti cəlb 
etməkdədir. Gündəmə gətirilən möv-
zulardan biri bizim üçün xüsusi əhə-
miyyətə malik Türkiyə±Ermənistan 
münasibətləri olub. Bu mövzu Tür-
kiyə və Ermənistanın normallaşma 
prosesi üzrə xüsusi nümayəndələri 
± Sərdar Kılıç və Ruben Rubinyan 
arasında keçirilən görüşdə müzakirə 
edilib. Ermənistan nümayəndəsinin 
sözlərinə görə, görüş müsbət atmos-
ferdə keçib. Amma vəziyyət heç də 
onun dediyi kimi deyilmiş.  

Son üç ildə Ermənistan bu mövzu-
nu dəfələrlə gündəmə gətirib və hər dəfə 
özünə sərfəli cavab almağa çalışıb. Amma 
bu zaman Ankara Bakının tələbləri yerinə 
yetirilməyincə, bundan sonra sülh sazişi 
imzalanmayınca Ermənistanla sərhədin 
açılmayacağını İrəvanın diqqətinə çatdırıb. 
Antalyada Türkiyənin Ermənistanla mü-
nasibətlərin normallaşdırılması üzrə xü-
susi nümayəndəsi Sərdar Kılıç “CivilNet” 
nəşrinə eksklüziv müsahibə verib. Erməni 
nəşrinin müxbiri ondan Rubinyanla gö-
rüşdən aldığı təəssüratı barədə soruşub 
və Ermənistan±Türkiyə münasibətlərinin 
normallaşma prosesi, bu istiqamətdə neçə 
vaxtdır davam edən danışıqların indiki 
mərhələsinə aydınlıq gətirməsini istəyib. 

Kılıç bu məsələnin danışıqlar masa-
sının mövzusu, yaxud hansısa problemin 
həll prosesi olmadığını bildirib� “Biz bu 
günə qədər mühüm addımlar atmışıq. Bu 
yaxınlarda biz tarixi “Ani” körpüsünü bər-
pa etmək qərarına gəldik. İşçi qruplarımız 
münasibətlərin bərpası prosesinin texniki 
tədqiqinə başlayıblar. Tezliklə pilot işlərə 
başlayacağıq. Biz nizamlanma prosesini 
sürətləndirmək üçün mümkün olan hər 
şeyi edirik. Çünki bu, hər iki ölkə və xalq 
üçün faydalıdır. Düşünürəm ki, Rubenlə 
yaxşı münasibətlərimiz var. Biz bir-biri-
mizi başa düşürük və prosesi irəli aparmaq 
üçün əlimizdən gələni edirik”.

Ardınca erməni reportyor sualı daha 
konkret şəkildə qoyub� “Ermənistan±Tür-
kiyə sərhədinin üçüncü dövlətlərin nü-
mayəndələri üçün nə vaxt açılacağı barədə 
nə deyə bilərsiniz" Türkiyə rəsmisi suala 
cavabında məsələ ilə bağlı bundan əvvəl 
səsləndirdiyi açıqlamasını təkrar edib� “Biz 
bu məsələ ilə bağlı hələ 2022-ci ildə üçün-
cü ölkə vətəndaşları və diplomatik pasport 
sahibləri üçün qərar vermişik. Hazırda tex-
niki detallar üzərində işləyirik. Bunun nə 
vaxt baş verəcəyini bilmirəm, amma biz 
çox çalışırıq. Ümid edirəm ki, bu prosesi 
ən qısa zamanda başa çatdıracağıq”. 

Nəhayət, erməni Murnalist onu ma-
raqlandıran və müsahibəsinin məqsədini 
təşkil edən sualın üzərinə gəlib� ± Bu gün 
siz Ermənistan konstitusiyası məsələsinə 
toxundunuz. Bu zaman konkret nə demək 
istədiyinizi izah edə bilərsinizmi"

S.Kılıçın suala diplomatik cavabı belə 
olub� ± Bu, vacib məsələdir və qeyd etdiyi-
niz kimi, Azərbaycan Ermənistanın kons-

titusiyasına dəyişikliklər tələb edir. Er-
mənistan hakimiyyəti artıq bəyan edib ki, 
onlar da konstitusiyaya dəyişiklik etmək 
istəyirlər. Amma bu, Ermənistanın daxili 
işidir. Bu dəyişiklik prosesinin necə və nə 
vaxt həyata keçiriləcəyinə erməni xalqı və 
erməni institutları qərar verəcəklər”.

* * * 
Türkiyənin xüsusi nümayəndəsindən 

özünə sərfəli cavabı ala bilməyən “Civil-
Net” müsahibəyə şərhində qeyd edir ki, 
rəsmi fəaliyyət və diplomatik təmaslara 
baxmayaraq, iki ölkə arasında normallaş-
ma prosesi simvolik Mestlər mərhələsin-
də qalır. Xüsusən də sərhədlərin açılması 
məsələsində irəliləyiş yoxdur. Saytın qə-
naətincə, Ermənistan və Türkiyə normal-
laşmadan danışsa da, hələlik bəyanatlardan 
hərəkətə keçməyə cəsarət etmirlər. Möv-
cud dinamikanı nəzərə alaraq, yaxın gələ-
cəkdə ciddi irəliləyişlər olmadan məhdud 
təmaslar gözləmək mümkündür.

Aydın məsələdir ki, Türkiyə Ermənis-
tanla məlum mövzuda müzakirələr apa-
rarkən Azərbaycanın şərtlərini və maraq-
larını da nəzərə alır. Ermənistan±Türkiyə 
münasibətlərinin normallaşması prosesi-
nin özəlliyi ondadır ki, Ankara bu zaman 
birbaşa Bakı ilə atacağı bütün addımları 
razılaşdırdığını bəyan edir.

Mövzu ilə bağlı Ermənistanın “Verelq” 
saytı öz versiyasını irəli sürərək yazır ki, 
iki ölkə arasında diplomatik münasibət-

lərin normallaşması prosesində ehtimal 
edilən simvolik addımlardan biri sərhəddə-
ki “Ani” körpüsünün bərpası məsələsinin 
müzakirəsi olub. Saytın yazdığına görə, 
bu, qarşılıqlı əlaqə yaratmaq cəhdi kimi 
qiymətləndirilə bilər, amma bu layihənin 
praktiki icrası sual altındadır� “Ermənis-
tan konstitusiyasına mümkün dəyişikliklər 
Bakının ilkin tələbi kimi mühüm müzakirə 
mövzusu olaraq qalmaqdadır. “Verelq”in 
Türkiyənin belə şərtlər irəli sürüb-sür-
məməsi ilə bağlı sualını cavablandıran 
Kılıç söyləyib ki, baş nazir Nikol Paşinyan 
bu məsələ ilə bağlı açıqlamalar verib və bu 
kontekstdə dəyişikliklər edilə bilər.

“Verelq” məsələyə şərhində haqlı ola-
raq vurğulayır ki, Kılıçın açıqlaması özün-
də ərazi iddialarını ehtiva edən Ermənistan 
konstitusiyasının dəyişdirilməsi Ankaranın 
İrəvana gizli tələblərindən biri olduğunu 
ortaya qoyur.

Ermənistan±Türkiyə sərhədinin açılması 
məsələsi ilə bağlı Rusiyanın  “RİA Novosti” 
informasiya agentliyinin sualına cavabında 
Sərdar Kılıç “bu məsələdə heç bir irəliləyiş 
yoxdur”, ± deyə bildirib. Türkiyəli diplomat 
Ankaranın prosesi inkişaf etdirmək istədiyini 
və Ermənistanla təmasda olduğunu vurğula-
sa da, hazırda danışıqlar üçün konkret tarixin 
təyin edilmədiyini deyib. 

* * * 
“Biz 2023-cü ildən bu yana sülh sazişi-

nin imzalanmasını gözləyirik. Ermənistan 

konstitusiyasında zəruri dəyişikliyin edil-
məsi dünya praktikasında olan bir məsələ-
dir. Bu mövzu Azərbaycan üçün olduqca 
vacibdir”. Bunu Azərbaycan Xarici işlər 
naziri Ceyhun Bayramov Antalya Diplo-
matik Forumu çərçivəsində keçirilən pa-
neldə deyib. Nazir çıxışında erməni həm-
karı Ararat Mirzoyanın məlum iddiasına da 
cavab verib� “Azərbaycan konstitusiyasın-
da Ermənistanın mövcud ərazisinə dair hər 
hansı bir ərazi və torpaq iddiası yoxdur”.

Yeri gəlmişkən, Ankara rəsmisinin 
erməni və rus media subyektlərinin sual-
larına cavabları C.Bayramovun bu yöndə 
açıqlaması ilə üst-üstə düşüb� “Hesab edi-
rik ki, bu zəruri addımlardan sonra sülh sa-
zişinin tamamlanması və imzalanması, iki 
ölkə arasında dövlətlərarası münasibətlərin 
qurulması yolunda heç bir maneə olmaya-
caq”.

Beynəlxalq diplomatik platformanı 
problemlərini dünyaya car çəkmək fürsəti 
bilən rəsmi İrəvan burada da fiaskoya uğ-
ramağa məhkumdur. Təkcə Türkiyə deyil, 
artıq dünyanın əksər dövlətləri Azərbayca-
nın obyektiv və ədalətli mövqeyini dəstək-
ləyir. Bakının beynəlxalq hüquqa və reallı-
ğa söykənən tələblərini yerinə yetirmədən 
isə dünyaya qapılar Ermənistanın üzünə 
bağlı qalacaq...   
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Ermənistan sülh sazişini də  
“minalamağa” çalışır

Bakının tələbləri yerinə yetirilənədək 
Türkiyənin qapıları İrəvanın üzünə bağlıdır Tofiq ABBASOV, 

siyasi şərhçi 

± Bu məsələ ətrafında Ermənistan 
daim spekulyasiyaya varır. Amma İrə-
van onu da yaxşı bilir ki, bu mövzu-
ya yanaşmada Ankaranın və Bakının 
fikri yekdildir və bunun dəyişilməsi-
ni təxmin etmək mümkün deyil. An-
talya Diplomatik Forumunda da bu 
məsələlər müzakirəyə çıxarılır və artıq 
beynəlxalq gündəliyə daxil edilir. Bu 
o deməkdir ki, həmin məsələlər barə-
də bəzilərinin məlumatı yox, yaxud 
yarımçıq idisə, biz bu boşluqları dol-
dururuq. Həmin prosesdə Türkiyə 
Azərbaycanı, Azərbaycan da Türkiyə-
ni tamamlayır. Ermənistana gəldikdə 
isə Türkiyə ilə barışmaq, sərhədlərin 
açılması onun çoxdankı arzusudur. 
Məlum problemin unudulmasını, köl-
gədə qalmasını istəyən İrəvan bu möv-
zuya, guya, sonradan qayıtmağı düşü-
nür. Əlbəttə ki, bu, bir xülyadır. Amma 
bütün məsələlərin kompleks halda öz 
həllini tapması Bakının əsas şərtidir. 

Yeni dünya düzəninin hansı əziy-
yətlə formalaşdığının şahidiyik. Bu 
prosesi müşahidə edən dünyanın heç 
bir ölkəsi razılaşmaz ki, hansısa prob-
lem müvəqqəti şəkildə həllini tapsın. 
Çünki bu gün müvəqqəti həll olunan 
məsələ sonra partlayış formasında 
ortaya çıxacaq. Ola bilsin ki, Ermə-
nistan hakimiyyəti məhz bu düşüncə 
ilə hərəkət edir. İrəvan Azərbaycan 
ərazilərini kütləvi şəkildə minaladığı 
kimi, siyasi meydana da gec partlayan 
minalar düzməyə çalışır. Yəni məsu-
liyyət hissini itirir. 

Bakının tələbləri qanuni və mən-
tiqlidir. Bu tələbləri yerinə yetirmə-
dikcə Ermənistan təkcə Azərbaycan 
üçün deyil, bölgənin bütün ölkələri 
üçün təhdidlər yaratmaqda davam 
edəcək. Siyasi etika bunu tələb edir� 
dövlətlər özlərinin milli qanunvericili-
yini elə tərzdə tərtib etməlidirlər ki, o, 
başqalarına problem yaratmasın. Müt-
ləq qalib Azərbaycanın tələbləri tam 
haqlıdır və biz gələcəyi düşünərək elə 
bir sülh müqaviləsini təsəvvür edirik 
ki, haylar bundan sonra heç bir prob-
lem yarada bilməsinlər. Ermənistan bu 
məsələdə məsuliyyətli davranmalı, öz 
istəklərini bölgə dövlətlərinin və bey-
nəlxalq birliyin gözləntilərindən üstün 
tutmamalıdır. Bu prosesdə Azərbayca-
nın, Türkiyənin, eləcə də digər ölkələ-
rin davranışı nümunəvidir.           

Ekspert rəyi

Şirin su ehtiyatlarına qarşı erməni terroru ekoloMi cinayətdir
 Azərbaycanın səth sularının əsasını çay suları təşkil edir. Bunun 65 faizi 

qonşu ölkələrin ərazilərindən axıb gələn tranzit, 35 faizi isə yerli çayların 
hesabına formalaşır. Tranzit çaylar Azərbaycan ərazisinə daxil olana qədər, 
Ermənistan və Gürcüstan ərazilərində sənaye və məişət tullantıları ilə 
çirklənməyə məruz qalır. Nəticədə, suyun tərkibində biogen maddələrin 
miqdarı normadan dəfələrlə artıq olur və vətəndaşlarımızın sağlamlığı üçün 
təhlükə törədir. 

Elm və Təhsil Nazirliyi Coğrafiya 
İnstitutunun hidrologiyası və su eh-
tiyatları şöbəsinin müdiri, coğrafiya 
elmləri doktoru Rza Mahmudov XQ-yə 
 bildirdi ki, Gürcüstan ərazisində Xrami 
çayına qovuşan Debed çayı Ermənistanın 

ən çox çirklənmiş çaylarından biridir� “Bu 
çayın hövzəsində Ermənistanın Alaverdi 
± Ağtala filiz-mədən rayonunun metallur-
giya, kimya və yüngül sənaye mərkəzləri 
olan Vanadzor, Alaverdi və Stepenavan 
şəhərləri yerləşir. Həmin şəhərlərin səna-
ye və məişət tullantıları təmizlənmədən 
çaya axıdılır. Debed çayı çirklənmə dərə-
cəsinə görə Zəngi (Razdan) və Oxçuçay-
dan sonra üçüncü ən çirkli çaya çevrilib.

Bizim araşdırmalara görə, civə, fenol 
və mis birləşmələri yol verilən qatılıq həd-
dini (YVQH) 2-3 dəfə keçir. İllərlə davam 
edən bu proseslər nəticəsində Kür çayının 
sahilyanı sahələri və çayın dibinin çökün-
tüləri kimyəvi və radioaktiv tullantılarla 
çirklənməyə məruz qalıb”. 

Araz çayında yaranan ekoloMi vəziy-
yət isə daha təhlükəlidir. Kiçik Qafqazın 
Cənub ± Şərq yamacından axan çayların 
əksəriyyəti Azərbaycanın ikinci ən böyük 
çayı olan Araza tökülür. Qacaran ± Qafan, 
Mehri ± /eyvaz, Zod ±ɋermuk�Amulsar 
filiz-mədən rayonları bu ərazidə yerləşir. 
Təkcə onu demək kifayətdir ki, Qacaran 
yatağında illik emal gücü 12,8 milyon 
ton filizdir. Burada kükürd tərkibli zəhərli 
maddələr ətraf mühit üçün təhlükədir. Qa-
fanda isə illik emal gücü 50-65 min unsiya 
qızıldır. Burada isə kimyəvi maddə kimi 
flotasiya reagenləri tətbiq olunur.

Çayın sol qollarından biri olan Zəngi 
(Razdan) öz suyunun çirklənmə dərəcəsinə 
görə, Ermənistanda ilk sıradadır. Dağ-mə-
dən sənayesi tullantıları, İrəvandan axan 
və şəhərin çirkabını özündə daşıyan Zəngi 
çayı Arazı ölü çaya çevirir.

R. Mahmudov bildirdi ki, Ermənistan 
ərazisində kəskin çirklənməyə məruz qalan 
çaylardan biri də Oxçuçaydır� “Çaydan gö-
türülmüş su nümunələrində mis, molibden, 
manqan, dəmir, sink, xrom və s. kimi ağır 
metalların miqdarı normadan dəfələrlə ar-
tıqdır. Eyni zamanda, çayda bioloMi varlıq-
ların kütləvi məhv olması faktları bir daha 
təsdiq edir ki, onun suları Ermənistan əra-
zisindəki dağ-mədən sənayesinin tullantı-
ları ilə hədsiz dərəcədə çirkləndirilir. Bu da 
onu göstərir ki, Oxçuçay, əslində, sənaye 
tullantılarını Ermənistanın bu bölgəsindən 
uzaqlaşdıran kollektor rolunu oynayır”. 

Onu da qeyd edək ki, Oxçuçay o qədər 
zəhərlənib ki, burada heç bir canlı yaşamır. 
Onun suyundan suvarmada istifadə edil-
diyi Zəngilan rayonu ərazisində torpaqlar 
da zəhərlənib. Bu gün Zəngilanın allüvi-

al-çəmən torpaqlarının 1±1,5 metr dərin-
liyində Qacaran və Qafan müəssisələrinin 
zəhərli maddələri toplanıb. 

Yada salaq ki, ərazilərimiz işğaldan 
azad edildikdən sonra Oxçuçayın suyunun 
çirklənmə səviyyəsinin müəyyənləşdiril-
məsi məqsədilə monitorinqlər keçirilib. Bu 
zaman suyun rəngində ciddi dəyişikliklər 
və kəskin qoxu müşahidə edilib. Zəngilan 
rayonunun Şayıflı kəndində Oxçuçayda 
quraşdırılmış yeni nəsil avtomat hidroloMi 
stansiyalardan ötürülən məlumatların təh-
lili də çirklənmənin artdığını təsdiqləyir. 

Bundan başqa, Əkərək mis-molibden 
kombinatının ağır metal tərkibli mədən 
tullantıları Kərçivan çayı vasitəsilə Araz 
çayına axıdılır. Kombinatın Davazam tul-
lantı anbarının suyu Araz çayına tökülür. 
Çirkləndiricilər tənə൵üs problemləri, nev-
roloMi və xərçəng də daxil olmaqla bir sıra 
xəstəliklər yaradır. Eyni zamanda, Cənubi 
Qafqaz regionu üçün vacib içməli su mən-
bəyi olan Bərgüşad çayı da ciddi şəkildə 

çirklənir. Bu onu göstərir ki, Hayastanın 
dağ-mədən sənayesi Azərbaycanın ekosis-
teminin sıradan çıxmasına səbəb olur. Er-
mənistanın ərazisindən keçərək ölkəmizə 
daxil olan çay sistemlərində suyun keyfiy-
yəti, məişətdə istifadəsi və irriqasiyada tət-
biqi beynəlxalq standartlara uyğun deyil.

Hayastanın ərazisində fəaliyyət gös-
tərən dağ-mədən müəsissələrindən atılan 
zərərli kimyəvi maddələr öz növbəsində 
transsərhəd çayların suları ilə Araz və Kür 
çaylarına, oradan isə Xəzər dənizinə tökü-
lür. Və dünyanın bu nadir gölünün ekologi-
yasına ciddi təhdidlər yaradır. Bu isə prob-
lemin qlobal miqyasa keçdiyini göstərir.

R. Mahmudov sonda dedi ki, Azərbay-
cana Kür çayı vasitəsilə daxil olan sular 
həm də Gürcüstan ərazisində çirkləndiri-
lir� “Bu çaya, əvvəlcə Gürcüstanın Axal-
sixe, BorMomi, Xaşuri, Kareli, Qori, Kaspi 
şəhərlərinin və çayın sahilində olan digər 
yaşayış məntəqələrinin sənaye müəssisələ-
ri və komunal-məişət tullantıları axıdılır. 

Daha sonra Tbilisi şəhəri daxilində 
axan Kür daha ciddi çirklənməyə məruz 
qalır. Tbilisidə küçələrin leysan kollektor-
ları şəhərin bir çox sənaye müəssisələrinin 
(dəri istehsalat birlikləri, avtomobil təmiri, 
elektrik qaynağı, kənd təsərrüfatı maşın-
ları, cihazqayırma, avtomobil parkları və 
xəstəxanalar) çirkabı birbaşa Kürə axıdır. 
Şəhər daxilində çayın qəbul etdiyi kiçik 
qolların (Xevdzmara, Vere, Diqmula, /o-
çino) çirklənmə dərəcəsi Kürün özündən 
də çoxdur. Sonra çay Rustavi şəhərindən 
keçir və burada da şəhərin sənaye və kana-
lizasiya suları ilə çiriklənir”.

Beləliklə, Gürcüstan və Ermənistan 
ərazilərindən təmizlənmədən birbaşa axar 
su hövzələrinə axıdılan məişət tullantıları 
və çirkabın təsiri nəticəsində Kür çayı və 
onun qollarında biogen maddələrin miqda-
rı normadan dəfələrlə artıq olur. Bu, regi-
onda və ondan kənarda yaşayan insanların 
sağlamlığına təhlükə törədir. Sahilboyu 
ərazilərdə torpaqların kənd təsərrüfatı 
üçün istifadəsini yararsız hala salır. Həm 
çaylarda, həm də Xəzər dənizində yaşayan 
canlıların məhvinə səbəb olur.

Bu məsələyə Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyev ADA Universitetində “Yeni 
dünya düzəninə doğru” mövzusunda bey-
nəlxalq forumda çıxışı zamanı toxundu. 
Dövlətimizin başçısı dedi ki, Azərbaycan 
və Ermənistan arasında saziş imzalananda 
və imzalandığı təqdirdə əlbəttə ki, əmək-
daşlığın başlanılmasına heç bir maneə 
qalmayacaq� “Biz Ermənistan tərəfinin 
mövqeyini gözləyəcəyik. Bu baş versə, 
Murnalistlər və ziyalıların mübadilə səfər-
ləri, transsərhəd çaylarla bağlı sessiyalar 
kimi kiçik addımlar atıla bilər, çünki bu 
məsələ Azərbaycanı ciddi narahat edir. 
Çünki Ermənistan Araz çayını çirkləndirir 
və yeri gəlmişkən, Azərbaycan istiqamə-
tində Kür çayı məsələsi müvafiq şəkildə 
müzakirə olunmalıdır”.
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